deua auer fuese negligente (5) en demandarla, sabiendo; estoncse dezimos, que este que era tenedor de la heredad, aura los frutos della, e non los contara en la su quarta parte. Mas si este atal fuese rebelde de dar la heredad, o lo metiesse por alongamiento maliciosamente: estoncse, quantoquier que valan mas los frutos, que el esquilmo de la su parte que deue auer (6), sera tenudo de los dar al otro con la heredad. E lo que diximos en esta ley en razon de los frutos, que deuen ser contados en la quarta parte, segun que es sobredicho, ha logar, quando el heredero, a quien ruega que de la heredad a otri, non es de los hijos del testador (7). Ca si dellos fuese, estoncse los frutos que esquilmasse este hijo del fazedor del testamento, mientra que tuiesse la heredad en su poder, non seran contados en la su parte legitima (8); ante dezimos, que esta parte deue ser sacada enteramente de los bienes de la herencia, e non de los frutos della, maguer el testador (9) lo quiesce mandado de otra guisa. Pero lo que diximos desta quarta parte en esta ley, se deue entender desta guisa, que el heredero la deue auer, quando entra la heredad de su grado, sin constreñimiento ninguno que el Juez le fizesse. Mas si es rebelde (10), non la queriendo entrar, e lo ouiesse a fazer por premia (a), e mandamiento del Juez, estoncse non sacara la quarta parte sobredicha. Ante dezimos, que es tenudo de dar, e de entregar la heredad, con los frutos della, a aquel que le rogo, o mando el testador, que la diesse. Otrosi dezimos, que el es siempre tenudo de pagar su parte (11) de las debidas (12) que deuiesse el testador, quanto le copiessse a pagar por razon desta quarta parte.

(a) Véase nuestra nota á la L. 14, tit. 5 de esta Partida.

LEX VIII.—Non detrahit hæres quartam per Trebellianum, quando judicis mandato, et coactus addit: et computat hæres fructus, quos percipit judicio testatoris, in hac quarta; item et pælegata: nec restitut fructus, si plus quarta ascendunt, perceptos negligentia fideicommissarii non petentis; sed post tempus quo hæres debet restituere, malitiosè perceptos tenetur restituere: et pro ista quarta Trebellianica tenetur hæres pro oneribus hæreditariis: in quarta autem jure naturæ debita non computantur fructus percepti. Hoc dicit.

(1) *De los bienes de la herencia.* Adverte ad hoc verbum, nam ex eo decidi videtur quæsto, de qua per Oldrald. consil. 148. incipit, *factus late est*, au Trebellianica deducatur etiam habito respectu ad legata relicta, vel tantum de eo, quod superest hæredi, deductis legatis? Nam per istam legem videtur, quod tantum deducatur de ea hæreditate, in quia est institutus, et quam rogatus est restituere fideicommissario universalis, et idem videtur voluisse Azo C. ad Trebell. in summa, col. pen. versic. *quarto retento*, cum dicit, quod hæres possit detrahere quartam Trebellianicam de universitate, quam hæres rogatus est restituere, et maximè attento communis stilo testamentorum, cum factis legalis, dicitur: *in ceteris vero bonis, legatis solitis, instituo tales hæredem*, et cum legata non subjacent restitutioni, neque per consequens subjacerent debent retentioni quarta Trebellianica. Oldraldus tamen obi suprà consuluit contrarium, imo quod detrahatur tam de legatis relictis, quam de toto alio universalis, per l. 1. §. Julianus, cum glossa ibi, et l. Marcellus, §. Pomponius scribit, D. ad Trebell. et C. eod. l. fin. in fin. et cap. Raynulius, de testam. et subdit notabiliter, quod illa verba usitata, *in ceteris bonis instituo tales hæredem*, non repugnant, quin institutio facta videatur ex universo, et quod modus sic loquendi apud testatoris irrepsit, ut cetera præter legata velint apud hæredem irrevocabiliter remanere; legata vero capi, sed restitui, l. penes te, D. de verbis signific. Tu vero in ista quæstione dic, ut per Angelum,

## TITULO XII.

quem ibi sequitur Alexand. in dict. §. *idem Pomponius*, et tetigi in l. 6. in gloss. 3. suprà, eod. licet Angelus nullam de istis dictis Oldraldi, neque etiam Alexander faciunt mentionem. Nota etiam unum quod Baldus dicit mirabile in rubric. C. de revocand. his que in fraud. credit. alienata sunt, ad fin. quod in casu quo quis est institutus non contemplatione sua, sed fideicommissarii, quod tunc non detrahet quartam Trebellianicam, per textum singularem, et ibi Cyn. in l. in fideicommissi, §. cum Polidius, D. de ususfructu, ubi etiam videbis per Alexand. in addition. ad Bart. Dicit etiam Bald. in dict. rubric. ad fin. quod ubicumque quis tenetur restituere hæreditatem ex contractu, nihil detrahit, allegat. *quidam cum filium, D. de hæred. inst.* Et adverte, quod regulariter extra certos casus, de quibus per Bald. in l. *jubemus*, in princ. C. ad Trebell. non potest hæres sumere istam quartam in una re, vel rebus per eum electis; et beneficium deducendi istam quartam transit ad hæredem, l. *quamquam*, C. ad leg. *Falcid.* Et an testator possit prohibere Trebellianica detractionem, dixi in l. 6. suprà, eod. ubi communiter teneri dixi, quod sic. Quod an procedat etiam in liberis primi gradus de restituendo gravatis, est inter scribentes maxima concertatio: et quod non possit pater prohiberi etiam in his possit, cuius opinionem etiam tenuit Cyn. in dict. l. *jubemus*, et istam opinionem dicit communem Paulus à Monte Pico in l. in quartam, col. 117. D. ad leg. *Falcid.* prout late tradit Didacus à Covarruv. in relect. cap. *Raynulius*, de testam. §. 2. sil. 81. et consil. 218. Jason. in l. Marcellus, num. 53. D. ad Trebell. Ludovicus tamen Romanus singularit. 192. tenet contrarium, imo quod prohiberi etiam in his possit, cuius opinionem etiam tenuit Cyn. in dict. l. *jubemus*, et istam opinionem dicit communem Paulus à Monte Pico in l. in quartam, col. 117. D. ad leg. *Falcid.* Et an testator possit prohibere Trebellianica detractionem, tenet Bart. et Salic. per textum ibi in dict. l. *jubemus*, C. ad Trebell. et idem tenet Decius consil. 81. et consil. 218. Jason. in l. Marcellus, num. 53. D. ad Trebell.

Ludovicus tamen Romanus singularit. 192. tenet contrarium, imo quod prohiberi etiam in his possit, cuius opinionem etiam tenuit Cyn. in dict. l. *jubemus*, et istam opinionem dicit communem Paulus à Monte Pico in l. in quartam, col. 117. D. ad leg. *Falcid.* prout late tradit Didacus à Covarruv. in relect. cap. *Raynulius*, de testam. §. 2. sil. 81. et consil. 218. Jason. in l. Marcellus, num. 53. D. ad Trebell.